УИД 16MS0089-01-2022-001954-57
Дело № 5-8-281/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2022 года	                                                                      		город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Миннибаевой Ф.Р., (данные изъяты) года рождения, уроженки (данные изъяты), зарегистрированной по адресу: (данные изъяты), фактически проживающей по адресу: (данные изъяты), замужней, имеющей на иждивении (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

8 мая 2022 года в 02 часа 10 минут возле дома № (данные изъяты) Миннибаева Ф.Р., управляла транспортным средством марки «KIA» с государственным регистрационным номером Е853СН/716, в состоянии алкогольного опьянения.
Миннибаева Ф.Р. в судебное заседание явилась, свою вину признала полностью, раскаялась в содеянном, суду показала, что урок извлекла и впредь такого не совершит.
Изучив материалы дела, заслушав Миннибаеву Ф.Р., суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Вина Миннибаевой Ф.Р. в совершении данного административного правонарушения установлена в судебном заседании и нашла свое подтверждение вместе с представленными в материалы дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении 16 РТ 01772728 от 8 мая 2022 года, который Миннибаева Ф.Р. подписала без замечаний, сделав собственноручную запись, которая читается как: " Миннибаева Ф.Р. выпила 1,0 л пива управляла автомобилем была остановлена ГАИ"; протокол об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ 178234 от 8 мая 2022 года; акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 16 АО 152131 от 8 мая 2022 года, согласно которому концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0,621 мг/л; бумажный носитель с записью результата соответствующего исследования; протокол о задержании транспортного средства 16 СТ 043299 от 8 мая 2022 года; рапорты сотрудников Госавтоинспекции; письменные объяснения свидетелей, являющихся очевидцами деликтного инцидента.
Все представленные по делу доказательства оценены судом в соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Анализ представленных суду доказательств не позволяет усомниться в том, что Миннибаева Ф.Р. отступила от требований пункта 2.7 Правил дорожного движения и управляла транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.
Такое поведение является недопустимым и влечет публично-деликтную ответственность по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выяснены обстоятельства дела, согласно требованиям статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены наличие события административного правонарушения, лицо, виновное в совершении указанного административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает наличие на иждивении двух малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд, в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение и личность Миннибаевой Ф.Р., которую нельзя охарактеризовать удовлетворительно, поскольку она систематически привлекается к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения в виде административного штрафа, должных выводов для себя не делает, совершила новое общественно опасное административное правонарушение управляя транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, что подвергало опасности не только саму фигурантку, но и других участников дорожного движения.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 12.8, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Миннибаеву Ф.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев.
Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по Альметьевскому району Республики Татарстан.
Лицо, привлеченное к административной ответственности, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по Альметьевскому району Республики Татарстан, соответствующий отдел Гостехнадзора Республики Татарстан.
В силу части 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения указанного права прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (в том числе в случае, если срок действия данного удостоверения истек), а равно со дня получения соответствующим подразделением органа, на которое возложено исполнение постановления о назначении административного наказания, заявления лица об утрате этого удостоверения.
В случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:
получатель: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Татарстан г.Казань//УФК по Республике Татарстан г.Казань, КБК 18811601123010001140, БИК 019205400, ОКТМО 92608000, к/с 40102810445370000079, УИН 18810416222300020316.
Документ об уплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 "А", каб. № 202.
В случае непредоставления документа, подтверждающего факт уплаты административного штрафа в установленный законом срок лицом, привлеченным к административной ответственности на судебный участок, соответствующие материалы подлежат направлению в службу судебных приставов для принудительного взыскания.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	/подпись/		                 Рязанов В.В.